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Úvod

Ačkoli je úprava daňového práva procesního často opomíjena, její znalost je

stejně důležitá jako znalost hmotněprávních předpisů. Bez této úpravy by nebylo možné

zajistit realizaci a vynutitelnost daňového práva hmotného. Postupy při správě daní

přitom patří mezi důležité nástroje, které může správce daně v rámci daňového procesu

využít. K 1. 1. 2011 nabyl účinnosti zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád,
1
který zásadním

způsobem změnil, resp. doplnil úpravu dřívějšího zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní

a poplatků.
2
Přestože se zákonodárci podařilo spoustu mezer vyjasnit, nevyvaroval se

veškerých chyb a daňový řád i nadále obsahuje mezery a nepřesnosti.

Tato práce bude zaměřena především na daňovou kontrolu a postup k odstranění

pochybností, protože to jsou významné kontrolní nástroje, které správce daně má

k dispozici. Jejich úprava se neustále vyvíjí, a proto považuji za vhodné osvětlit aktuální

stav. Cílem této práce je především popis a analýza současného stavu právní úpravy,

přitom bych ráda poukázala na rozdíly se starší úpravou, na důvody vzniku nové úpravy

a na případné mezery a chyby, které se nyní v daňovém řádu vyskytují, s nástinem

jejich možných řešení.

Úvodní kapitola se bude zabývat obecně správou daní, především vývojem

právní úpravy a následně předmětem a účelem správy daní, protože veškerá činnost

správce daně musí probíhat v rámci tohoto předmětu a za určeným cílem. Dále bych pak

v této kapitole chtěla stručně popsat základní zásady správy daní, protože ty považuji za

zcela zásadní z důvodu, že prostupují celým daňovým řádem a je nutné se jimi řídit i při

postupech při správě daní.

V druhé kapitole se hodlám věnovat postupům při správě daní obecně. Nejdříve

se pokusím vymezit rozdíly mezi pojmy řízení, postup a úkon, v další podkapitole bych

se ráda zaměřila na společné znaky všech postupů při správě daní a následně stručně

charakterizuji jednotlivé postupy upravené daňovým řádem. Poté se pokusím kriticky

zhodnotit aktuální úpravu a navrhnout její změny.

1
Dále jen „daňový řád“ nebo „DŘ“.

2
Dále jen „zákon o správě daní a poplatků“ nebo „ZSDP“.
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Třetí kapitola se bude věnovat daňové kontrole. Ta je dle převážné většiny

názorů nejvýznamnějším kontrolním nástrojem správce daně, proto bych ráda

podrobněji analyzovala práva a povinnosti daňových subjektů a správců daně a celý

postup daňové kontroly, včetně zajímavostí ohledně opakování daňové kontroly nebo

jejích možných následků, to vše včetně nastínění řešení možných problémů, které se

v této oblasti vyskytují. Poté kriticky zhodnotím úpravu daňové kontroly a navrhnu

možné změny či doplnění.

Čtvrtá kapitola se týká postupu k odstranění pochybností. Zde bych ráda

komplexně analyzovala podmínky užití tohoto postupu, celý jeho proces včetně

možných následků, taktéž se hodlám zaměřit na mezery, které zde můžeme nalézt,

a pokusit se je vyřešit.

V této práci využiji zejména metody deskriptivní a analytické, a to zejména

v úvodní kapitole a pro seznámení se s danými jevy i v kapitolách dalších. Následně

bude použita metoda syntézy a komparace, a to zejména při vlastních úvahách na dané

téma a při návrhu možných změn či doplnění.

Při zpracování této práce budu vycházet zejména ze znění daňového řádu

a v případě porovnání i ze zákona o správě daní a poplatků. Pro podrobnější pochopení

budu pracovat především s důvodovou zprávou a komentářovou literaturou. V nemalé

části této práce hodlám využít judikaturu Ústavního soudu a Nejvyššího správního

soudu, případně také dalších správních soudů. U daňové kontroly existují komplexní

publikace zaměřující se pouze na toto téma, proto budu vycházet především z nich,

ovšem u postupu k odstranění pochybností tomu tak není, proto se zaměřím především

na články v odborných časopisech a na internetové zdroje.
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1 Správa daní

1.1 Historie daňového procesu

Daňové právo procesní je možné charakterizovat jako souhrn právních norem

upravujících výkon správy daní, a to včetně procesního postupu oprávněných orgánů při

projednávání a rozhodování ve věcech daní a při exekuci daňových rozhodnutí.
3

I když je daňové právo považováno za velmi proměnlivé, ke změnám daňového

práva procesního nedochází tak často. To lze vyčíst z níže uvedeného vývoje právní

úpravy daňového procesu.

Původně na území Československé republiky byla procesní úprava zakotvena

v zákoně č. 76/1927 Sb. z. a n., o přímých daních. Významnou změnou pak bylo přijetí

vyhlášky MF č. 162/1953 Ú. l., která byla v roce 1962 nahrazena vyhláškou MF

č. 16/1962 Sb. a která z původní úpravy ponechala pouze některé části. Obě vyhlášky

však byly aplikovatelné pouze jako prováděcí předpisy ke zvláštním hmotněprávním

daňovým zákonům. Komplexní úpravu daňového práva procesního na našem území tak

představuje až zákon o správě daní a poplatků. Avšak specifickou úpravu procesních

postupů u jednotlivých daní obsahovaly a i nyní stále obsahují také hmotněprávní

předpisy.

Protože se však společnost i nyní neustále vyvíjí, je potřeba tomuto vývoji

přizpůsobit také právní předpisy. Proto po 18 letech účinnosti ZSDP dne 1. 1. 2011

nabyl účinnosti daňový řád. Předchozí právní úprava již nebyla dostatečně efektivní

a jen stěží naplňovala cíle správy daní. Daňový řád tak nově reaguje na společenský

posun, vývoj právní teorie, reflektuje změny v ostatních právních oblastech a také

přijímá názory vytvořené judikaturou českých soudů. Vzhledem k harmonizaci

některých předpisů v rámci Evropské unie daňový řád posiluje spolupráci mezi

členskými státy.

Jak zmiňuje důvodová zpráva, „předložený návrh zákona se snaží o jednodušší

a jednoznačnější úpravu dosavadního postupu při správě daní, nikoliv o neodůvodněný

3
BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ, Radim BOHÁČ, Petr

NOVOTNÝ, Michal KOHAJDA a Pavlína VONDRÁČKOVÁ. Finanční právo. 6. upr. vyd. Praha: C. H.

Beck, 2012. ISBN 978-80-7400-440-7. s. 255.
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zásah do vývoje uplynulých patnácti let, který navázal v roce 1992 na tradici berní

administrativy z první poloviny dvacátého století. Očekávaným přínosem by tak mělo

být zlepšení a zefektivnění fungování správy daní.“.
4

1.2 Předmět a účel správy daní

Předmět správy daní je zakotven v § 2 odst. 1 DŘ, který říká, že předmětem

správy daní jsou daně, které jsou příjmem veřejného rozpočtu, nebo snížením příjmu

veřejného rozpočtu. Z důvodové zprávy pak můžeme zjistit, že zákonodárcův úmysl byl

pojmout správu daní jako „pojem, který se používá v nejširším slova smyslu pro správu

peněžitých plnění splňující kritéria vymezená v § 2. Navrhovaný zákon vymezuje správu

daní ve všech svých ustanoveních a jedná se tedy o postup (činnost) normovaný

daňovými zákony, který zahrnuje interakci mezi správcem daně a dalšími zúčastněnými

subjekty. Tento postup by měl směřovat k naplnění základního cíle správy daní.“.
5

Pro správu daní je klíčovým termínem daň. Daň právní teorie chápe jako

zákonné, nenávratné, nedobrovolné, neekvivalentní a nesankční peněžité plnění, které je

spravované státem nebo jinými osobami vykonávajícími veřejnou správu a které je

příjmem veřejných rozpočtů, a to příjmem zpravidla neúčelovým, řádným, pravidelným

a plánovaným.
6

Pro účely daňového řádu je daň vymezena v jeho § 2 odst. 3 následovně:

Daní se pro účely tohoto zákona rozumí

a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto

zákona,

c) peněžité plnění v rámci dělené správy.

Daň je tedy třeba v daňovém procesu chápat v poněkud širším smyslu, než

pouze jako peněžité plnění označené jako daň, protože daňový řád procesně dopadá na

širokou škálu peněžitých plnění. Pod pojem daň se tedy pro účely daňového řádu kromě

4

[…]


Usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 7. 2010, sp. zn. 5 Afs 92/2008

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 25. 6. 2014, sp. zn. 1 Aps 20/2013

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 1. 2015, sp. zn. 2 Afs 174/2014

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 16. 12. 2015, sp. zn. 2 Afs 32/2015

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. 9. 2007, sp. zn. 7 Afs 59/2007

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 10. 10. 2012, sp. zn. 1 Ans 10/2012

Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 23. 10. 1998, sp. zn. 7 A 157/95

Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 1. 4. 2004, sp. zn. 30 Ca 101/2001
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Shrnutí

Vybrané postupy při správě daní

Předmětem této práce je právní úprava postupů při správě daní, konkrétně

především daňové kontroly a postupu k odstranění pochybností. K 1. 1. 2011 nabyl

účinnosti nový daňový řád, který tyto postupy upravil podrobněji, než tomu bylo

v zákoně o správě daní a poplatků.

Tato diplomová práce měla za cíl popsat a analyzovat současnou právní úpravu

těchto institutů, zmínit důvody vzniku této úpravy, upozornit na mezery, které se

v daňovém řádu vyskytují, a navrhnout jejich možná řešení. Taktéž se tato práce

vypořádává s judikaturou, a to jak starší, ale stále použitelnou, tak také postupně se

vyskytující judikaturou novější, týkající se nového daňového řádu.

První kapitola se zabývá správou daní v obecné rovině. Popisuje historický

vývoj správy daní, zaměřuje se na předmět a účel správy daní a následně rozebírá

základní zásady správy daní. Tyto zásady musí správce daně i osoby zúčastněné na

správě daní ctít i při postupech při správě daní.

Druhá kapitola se zabývá postupy při správě daní. Nejprve jsou vymezeny

pojmy řízení, postupů a úkonů správce daně, následně se zaměřuji společné znaky všech

postupů. Dále jsou pak stručně charakterizovány všechny postupy upravené daňovým

řádem: vyhledávací činnost, vysvětlení, místní šetření, daňová kontrola a postup

k odstranění pochybností. Na závěr jsem zhodnotila současnou úpravu a stručně ji

porovnala s úpravou na Slovensku.

Třetí kapitola se detailněji zabývá daňovou kontrolou. Nejprve analyzuji nově

upravený předmět a rozsah daňové kontroly, následně jednotlivá práva a povinnosti

daňového subjektu i správce daně. Poté analyzuji celý proces daňové kontroly: zahájení,

průběh, ukončení i možné následky. Speciálně se věnuji také problematice opakování

daňové kontroly. Na závěr této kapitoly se snažím zaujmout vlastní názory na

současnou úpravu a navrhnout případná řešení.

Čtvrtá kapitola se podrobněji zaměřuje na postup k odstranění pochybností.

Zabývám se podmínkami pro aplikaci tohoto postupu a analyzuji celý jeho proces:
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výzvu k odstranění pochybností, průběh i možné následky tohoto postupu. Na závěr se

opět snažím zaujmout vlastní názory na současnou úpravu a navrhnout případná řešení.

Při psaní této práce jsem dospěla k závěru, že daňový řád upravuje postupy při

správě daní podstatně lépe, než tomu bylo dříve. Stále zde však můžeme nalézt mezery,

se kterými jsem se snažila v závěrečných částech kapitol vypořádat.
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Summary

Chosen Activities Relating to Tax Administration

The subject-matter of this thesis is legislation of activities relating to tax

administration, specifically mostly tax inspection and procedure to remove doubt. On 1
st

January 2011 the tax code took legal effect and it regulates these activities in more

details than it was in the administration of taxes act.

The goal of this diploma thesis was to describe and analyze current legislation of

these institutes, to mention the reasons of creation of this regulation, to point out the

gaps which appear in tax code and to suggest their possible solutions. This thesis also

deals with jurisprudence, both older but still usable and newer gradually occurring

jurisprudence regarding new tax code.

The first chapter deals with the tax administration in general. It describes the

historical development of tax administration, focuses on the scope and purpose of the

tax administration and then analyzes fundamental principles of tax administration. The

tax administrator and persons participating in tax procedure have to respect these

principles during activities relating to tax administration, too.

The second chapter deals with activities relating to tax administration. First, the

terms of proceedings, activities and acts are defined then I focused on common features

of all activities. Thereafter there are all activities regulated by tax code briefly

characterized: fact-finding activity, explanations, on-the-spot investigation, tax

inspection and procedure to remove doubt. In conclusion I evaluated the current

legislation and I briefly compared it with the legislation of the Slovak Republic.

The third chapter deals with the tax inspection in detail. At first I analyze the

newly regulated subject-matter and scope of tax inspection and then particular rights

and duties of person subject to tax and tax administrator. After that I analyze entire tax

inspection procedure: start, process, termination and possible consequences. I also

specially deal with the issue of the subsequent tax inspection. At the end of this chapter

I try to take my own opinions on current legislation and suggest possible solutions.
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The fourth chapter focuses on the procedure to remove doubt in detail. I deal

with conditions for the application of this procedure and I analyze the entire procedure:

call upon the person to remove the doubt, process and possible consequences of this

procedure. In conclusion, I try to take my own opinions on the current legislation and

suggest possible solutions again.

While writing this thesis I concluded that the tax code regulates activities

relating to tax administration significantly better than it did before. However, there are

still some gaps that I have tried to deal with in the final sections of each chapter.
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