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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku z daňové oblasti
finančního práva, která má poměrně značný teoretický i praktický dosah, neboť se
dotýká značného množství daňových subjektů. Právě v dnešní době navíc probíhá
shromažďování a analyzování dat ohledně fungování stále ještě poměrně nového
procesního předpisu, tedy daňového řádu, u něhož tzv. „kontrolní“ postupy hrají
významnou roli. Na základě výše uvedeného tedy téma považuji za aktuální a vhodně
zvolené.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody
Zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické
znalosti z oblasti finančního práva (konkrétně z oblasti daňového práva), dále pak
zejména z oblasti práva správního, a v neposlední řadě práva civilního. Autorka mohla
čerpat z poměrně širokého spektra dostupných zdrojů, což ostatně koresponduje
s výčtem použité literatury. Pokud jde o vědecké metody, které autorka používá a
výslovně zmiňuje v úvodu práce (jedná se konkrétně zejména o metodu deskripce,
analýzy, syntézy, komparace), lze je vzhledem k tématu práce považovat za zcela
odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna, vedle úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí,
do čtyř kapitol, které se dále vnitřně člení. V úvodní kapitole se autorka vhodně zabývá
obecnými otázkami správy daní (jmenovitě jejím předmětem a účelem) a následně
poměrně stručně rozebírá jednotlivé hlavní zásady správy daní. V další kapitole
autorka vhodně, nicméně opět poměrně stručně popisuje jednotlivé postupy při správě
daní, a to rovněž ve vztahu k řízením v rámci správy daní. Následují dvě kapitoly, které
jsou z hlediska stavby práce stěžejní, a to jmenovitě kapitola upravující daňovou
kontrolu a kapitola zabývající se postupem k odstranění pochybností. Obě tyto kapitoly
popisují oba uvedené instituty poměrně komplexně, a to včetně úvah de lege ferenda.
Z hlediska systematiky tak není autorce co podstatného vytknout. Práce působí logicky
uspořádaným a komplexním dojmem. Pokud jde o formální stránku práce, ta je rovněž
na velmi vysoké úrovni.

4. Vyjádření k práci

Z práce je patrné, že se autorka dostatečně seznámila s rozhodujícími skutečnostmi ve
vztahu k tématu práce a prokázala tak potřebnou orientaci v dané tématice. Po úvodu,
kde autorka explicitně vymezuje hlavní cíle práce, následují čtyři logicky uspořádané
kapitoly věnované jak obecným otázkám postupů při správě daní, tak detailnějším
aspektům daňové kontroly a postupu k odstranění pochybností. Domnívám se, že
autorka po obsahové stránce zcela naplnila požadavky kladené na zvolené téma. Po
věcné a odborné stránce je práce rovněž na velmi vysoké úrovni. Velmi kladně
hodnotím celou řadu kritických poznámek autorky a její tvůrčí přístup ke zvolenému

2

tématu, z něhož je patrné, že zkoumala oba klíčové postupy nejen z teoretického, ale
také z praktického úhlu pohledu. Jako určité negativum uvádím místní přílišnou
popisnost a stručnost práce, dále drobné nedostatky v práci s literaturou (např.
neuvedení autorů komentáře k daňovému řádu vydaného u Wolters Kluwer ČR).
Celkově nicméně práci hodnotím jako velice zdařilou a mám za to, že může být
vzhledem ke své komplexnosti využitelná také jako určité stručné vodítko pro praxi.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Autorka v rámci zpracování práce zcela naplnila

cíle, který si v úvodu práce stanovila.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Mám za to, že autorka diplomové práce přistoupila
ke zpracování práce samostatně. Na základě
vyhodnocení podobnosti práce v systému
Theses.cz lze uvést, že bylo nalezeno 310
dokumentů vykazujících shodu, nicméně jedná je
buďto o řádně citované zdroje, nebo o terminologii
právních předpisů (vzhledem k rozsahu protokolu
přes 5000 stran byla provedena jeho namátková
kontrola).

Logická stavba práce Pokud jde o systematickou stránku a logickou
stavbu, práce působí uspořádaným a komplexním
dojmem.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

V práci autorka využívá adekvátní poznámkový
aparát (celkově 118 poznámek pod čarou v rámci
textu). Práce s literaturou je velmi dobré úrovni,
jedná se přitom téměř výlučně o zdroje v českém
jazyce, což však vychází z tématu práce. Citace
v zásadě odpovídají citační normě.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za zcela adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce z formálního hlediska hodnotím jako
velmi kvalitní. Práce rovněž obsahuje několik
grafických zobrazení, která považuji za vhodně
zvolená.

Jazyková a stylistická úroveň Pokud jde o jazykovou a stylistickou stránku, je
práce na výborné úrovni. Práce je psána čtivě a je
prakticky prosta jakýchkoliv pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
1) Jsou podle autorky oba klíčové zkoumané postupy odolné proti zneužití práva, a to jak ze
strany správce daně, tak ze strany daňového subjektu?

2) Lze se podle autorky ohledně některého z postupů inspirovat např. na Slovensku, jehož
právní úprava vychází ze stejných „kořenů“ jako ta česká?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou, a to v závislosti na průběhu
obhajoby.

V Praze dne 2. září 2016

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
oponent diplomové práce